

PROTOKÓŁ Nr VII/15
z sesji Rady Miejskiej w Kunowie
z dnia 26 lutego 2015r.
(sala Konferencyjna Urzędu Miasta i Gminy
w godz.13.00-17.00)

W posiedzeniu udział wzięli radni wg listy obecności, przewodniczący rad sołeckich i osiedlowych, sołtysi, kierownicy jednostek organizacyjnych gminy, dyrektorzy placówek oświatowych, kierownicy referatów Urzędu MiG, przedstawiciele firm, mieszkańcy, Burmistrz MiG, Z-ca Burmistrza, Skarbnik Gminy.

Przewodniczący Rady powitał p.Pawelec Małgorzatę rzeczniczkę Oddziału Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Kielcach oraz p. Martę Mosiołek – Kierownika Rejonu w/w Oddziału. Na sesję zaproszony był P.Jerzy Wrona Naczelnik Wydziału Dróg Starostwa Powiatowego, którego obecność nie zanotowano.

1.Przewodniczący Rady otworzył obrady VII sesji RM.Powitał przybyłych. Serdecznie powitał sołtysów i przewodniczących rad sołeckich i osiedlowych nowo wybranych w styczniu br.

Przewodniczący Rady oraz Burmistrz Miasta i Gminy wręczyli podziękowania dla: byłych sołtysów i przewodniczących zarządu osiedla nowo wybranych sołtysów i przewodniczących zarządu osiedla dla sołtysów i przewodniczących zarządu, którzy ponownie zostali wybrani.

Radna Domagała Barbara podziękowała wszystkim osobom zaangażowanym w tegoroczną Orkiestrę Świątecznej Pomocy m.in radnemu Piotrowi Bekowi oraz radnemu powiatowemu Jerzemu Brożynie.

2.Przewodniczący Rady stwierdził quorum, obecnych 14 radnych, sesja władna do podejmowania prawomocnych uchwał.

3.Przewodniczący Rady zgłosił wniosek o dodanie do porządku obrad punktu 7a- projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do Uchwały Nr III/12/14 RM w Kunowie z dnia 30.12.2014r w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Kunów na 2015 rok oraz punktu 9a- projektu uchwały w sprawie zlecenia rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza.

Radni 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było przyjęli proponowane zmiany.

Porządek obrad:

- 1.Otwarcie sesji.
- 2.Stwierdzenie quorum.
- 3.Przyjęcie porządku obrad.
- 4.Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji.
- 5.Informacja na temat stanu dróg i inwestycji drogowych na terenie Gminy Kunów.
- 6.Informacja na temat działalności Miejsko- Gminnej Biblioteki Publicznej za 2014r.
 - a) program imprez kulturalnych MGBP na 2015 rok.
- 7.Sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2014 rok.

7a. Projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian do Uchwały nr III/12/14 Rady Miejskiej w Kunowie z dnia 30.12.2014r w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Kunów na 2015r.

8. Projekt zmian w budżecie i WPF na 2015r.

9. Projekt uchwały w sprawie określenia kryteriów naboru do przedszkoli prowadzonych przez Gminę na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego oraz dokumentów niezbędnych do potwierdzenia tych kryteriów.

9a. Projekt uchwały w sprawie zlecenia rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza.

10. Informacja Przewodniczącego Rady o działaniach między sesjami.

11. Informacja Burmistrza o działaniach między sesjami.

12. Interpelacje i zapytania.

13. Udzielenie odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

14. Sprawy różne.

15. Zakończenie obrad.

Ad.4. Radni przyjęli protokół z poprzedniej sesji Rady Miejskiej. Protokół przyjęto 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było.

Ad.5. Przewodniczący Rady poprosił p. Rzecznik Generalnej Dyrekcji o kilka słów na temat planowanych inwestycji na terenie Gminy Kunów.

P. Pawelec - Przewodniczący Rady zwrócił się o przedstawienie planu i tego bieżącego i dalekobieżnego jeśli chodzi o drogi krajowe. Głównie o drogę nr 9, którą Generalna Dyrekcja administruje. W tym roku 2015 planuje się na terenie Gminy Kunów wykonanie szeregu prac i remontów tzw. bieżących, odpowiedzialny będzie za nie Rejon Generalnej Dyrekcji w Starachowicach. Ten Rejon zarządza drogą nr 9 i fragmentami drogi 42 na terenie Gminy Kunów. Między innymi : wykonane zostaną remonty cząstkowe nawierzchni, naprawy chodników, naprawy odwodnienia drogi, wymiana zniszczonych znaków pionowych, odnowienie oznakowania poziomego.

Wykonana zostanie pielęgnacja zieleni czyli koszenie trawników, wycinanie drzew i krzewów, podcinanie gałęzi i sadzenie. Natomiast planowane są również prace porządkowe na moście w Małachowie i Rudce a także porządkowo-remontowe na wiadukcie w miejscowości Boksycka i moście w Boksyccy. Sprawa rozbudowy ciągu drogi nr 42 i 9 tj. ok. 20 km odcinka pokrywa się mniej więcej z istniejącą drogą.

W I kwartale ubiegłego roku Generalna Dyrekcja uzyskała decyzję środowiskową dla całego ciągu inwestycji. Ta decyzja środowiskowa odpowiedziała jednoznacznie na pytanie , który wariant inwestycji został wybrany. W oparciu o tą decyzję powstała koncepcja programowa czyli taki wstępny projekt tej drogi, ten projekt jest dostępny w Oddziale Generalnej Dyrekcji i można mieć do niego wgląd. Przedstawiciele Gminy zapoznawali się z tą koncepcją ponieważ w październiku odbył się zespół oceny projektów inwestycyjnych i przedstawiciele Gminy składali swoje wnioski.

Jeszcze nie został zatwierdzony protokół przez Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych w Warszawie także ta sprawa jest w toku. Następnie będzie sporządzony projekt budowy kiedy nie są w stanie określić, dlatego że podstawowym warunkiem rozpoczęcia dalszych prac projektowych są pieniądze.

W poprzednim programie rządowym na lata 2011- 2015 ta inwestycja znajdowała się na takiej liście w załączniku nr 2 Ministerstwa Infrastruktury z rozpoczęciem od 2013 roku bez podania górnej granicy zakończenia. Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju opracowało kolejny projekt programu na lata 2014-2020, jest jeszcze nie przyjęty, jest także dostępny na stronach Ministerstwa. W tym projekcie ten odcinek- droga Opatów nie została ujęta. Została ujęta tylko mała obwodnica Ostrowca, 3 km łącznik. Program budowy dróg krajowych to jest dokument, który jest ramową podstawą przyznawania przez Ministerstwo środków Generalnej Dyrekcji na realizację inwestycji. W momencie, gdy nie jest przyjęty Program Generalna Dyrekcja nie jest w stanie odpowiedzieć kiedy będą podjęte prace projektowe.

Przewodniczący Rady zwrócił się z zapytaniem, czy w 2015 roku przewidziana jest budowa chodnika przy ul. Ostrowieckiej, pozwolenie na budowę jest do 2015 roku. P. Pawelec- ten chodnik jak i chodnik w Nietulisku, jest na liście zadań, które są umieszczone na ogólnopolskiej liście zadań zmierzających do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. Do tej pory jeszcze nie określone zostały środki na te zadania. W ubiegłym roku na terenie województwa wybudowano ok. 7 chodników. W tym momencie ponieważ ta lista jest aktualizowana, jeszcze w skali kraju nie wiadomo jakie pieniądze na poprawę ruchu bezpieczeństwa będą przeznaczone, dlatego nie jest w stanie powiedzieć w jakim czasie ten chodnik będzie zrealizowany. Sygnalizowany jest fakt, że dokumentacja w tym roku traci ważność.

P. Podsiadło zgłosił problem ekranów w kierunku mostu Małachowskiego, ekrany te są za blisko drogi, dla pieszych jest to problem i stwarza to niebezpieczeństwo. Radny Dzik potwierdził w/w wniosek, temat podnoszony był w poprzedniej kadencji, jest to odcinek od ronda do mostu Małachowskiego. Ekrany postawiono w pasie udeptanym bo chodnika nie ma a dzieci do szkoły nie mają jak przejść. Wielokrotnie zgłaszano sygnały w tym temacie od mieszkańców. Na rondzie w Kunowie ciągle jest niszczona kostka, czy planowane są naprawy?

P. Pawelec- na pewno remonty częściowe będą robione w miarę posiadanych środków tam jest problem z remontem, ale takie prace podejmowane będą. Sprawę ekranów p. Pawelec zapewniła, że przekaże Dyrekcji oraz Wydziałowi Bezpieczeństwa Ruchu, proszę przesłać jako wniosek z sesji.

Przewodniczący Rady zapewnił, że wszelkie wnioski które padły na sesji zostaną spisane i przekazane do Dyrekcji.

Radny Mikos- Komisja Samorządowa w dniu 9 lutego zajęła stanowisko w sprawie interpelacji i pytań do Generalnej Dyrekcji Dróg. Radny podziękował Pani Kierownik za współpracę, która w sprawach bieżących układa się dobrze i na każdy telefon Pan Kierownik i Pani odpowiadają. Jest parę spraw które utrudniają nie tylko mieszkańcom Rudki ale także i Kunowa. Pani Rzecznik odpowiedziała na punkt najważniejszy w sprawie obwodnicy. Radny zapytał o budowę chodnika na terenie Rudki, z tego co wiadomo sprawa jest u Wojewody i jest jakiś problem. Mieszkańcy proszą o zmianę oznakowania poziomego na odcinku Rudka przystanek – wiadukt, je kierowcy osiągają zawrotne prędkości. Prośba o linie ciągłą z możliwością skrętu. Czy na przejściu dla pieszych nie można by zamontować światła ostrzegawczego?

Sprawa drogi na skarpie , co roku jest naprawiana destruktem , jeżeli nie ma opadu to się trzyma a jeżeli pada to spływa, czy nie ma możliwości położenia tam asfaltu? Wiadukt w Boksycce- strasznie wyglądają ściany, wymalowane wulgaryzmy, dzieci tam mają przystanek autobusowy do szkoły, prośba o zamalowanie.

Radny zgłosił prośbę o przegląd chodnika w Rudce bo są zapadliska kostki.

P.Pawelec- nowy chodnik w Rudce to są bardzo skomplikowane sprawy własnościowe niż w Nietulisku i Kunowie tu sprawy własnościowe są uregulowane natomiast projekt w Rudce wymaga aktualizacji. Zmiana oznakowania , oświetlenia przejścia dla pieszych to wszystko będzie przekazane.

Radny Różalski- chodnik Nietulisko Duże -Nietulisko Małe miał być robiony co dalej. Przejście dla pieszych przy przystanku w Nietulisku Małym też wymaga oświetlenia.

P.Pawelec- jest szansa na oświetlenie przejść, w zeszłym roku oświetlono 20 takich przejść.

P.Kołodziński – chodnik przy ulicy Ostrowieckiej, Pani powiedziała, że termin realizacji jest niewiadomy, mniej więcej rok temu było zapewnienie od Dyrektora Kieleckiego Oddziału, że chodnik zostanie zrealizowany być może w 2014 a w 2015 napewno. Dzisiaj jest informacja, że ten termin jest znowu nieaktualny, ważność straci dokumentacja. Są to trochę nieścisłe informacje. Poprosił aby wyjeżdżając z Kunowa skrócić w prawo w stronę BIPI aby zobaczyć jak mieszkańcy poruszają się tą drogą. Jeżeli chodzi o rondo to most jest jakby przedłużeniem, wielokrotnie była interwencja do Powiatu, żeby poprawić stan powierzchni na moście bez rezultatu. Potrzebna by była interwencja do Powiatu w tej sprawie.

P.Pawelec- most w ciągu drogi powiatowej to interwencja Gminy będzie równie skuteczna jak Dyrekcji, nie może wziąć odpowiedzialności za drogę powiatową. Jeśli chodzi o chodniki to jest teraz taki moment, że nie ma jeszcze zatwierdzonego planu działań zarówno na sieci drogowej jak również w zakresie bezpieczeństwa ruchu drogowego, dlatego nie można powiedzieć już, że to będzie a tego nie będzie. Nieraz takie informacje są w marcu a nieraz w czerwcu. Remonty chodników wykonywane są latem lub w II połowie roku ze względu na ten system.

Radny Mikos – jak się wejdzie na stronę Dyrekcji to widać , że na południu regionu chodniki były budowane, na Gminie nie było nic robione jedynie tylko rondo. Prośba o rozwałę przy tych inwestycjach.

Przewodniczący Rady- podsumowując trzeba przyjąć z pokorą informację , że ta duża inwestycja obwodnicy nie będzie realizowana, wybudowanie ronda w Kunowie poprawiło w znaczny sposób bezpieczeństwo i chodzi o poprawę dalszych odcinków chodników, które są w newralgicznych punktach.

Przewodniczący Rady podziękował Paniom za udział w sesji.

P.Wasiek przedstawiła informację na temat stanu dróg na Gminie(materiał w załączeniu). Jeśli chodzi o drogę ul. Kaznodziejska jak wynika z wiadomości od p. Wnuka to droga nie została wykupiona bo nie było zarezerwowanych środków na wykupy, do końca roku ma być przygotowany projekt , sieć wodociągowa zostanie przekazana w gestii Gminy. Droga powiatowa w Boksycce- do końca roku ma być projekt.

Radny Dzik złożył wniosek o pilne podjęcie rozmów ze Spółdzielnią w zakresie drogi na ul. Prostej.

Radny Gawlik- przypomina się o drodze 654T , już w 2011 roku pisano do Starosty o kontynuowanie inwestycji na pismo nie odpowiadano. Z tej drogi korzystają też piesi w samym Wymysłowie nie ma poboczy, wogóle nie można przejść. Prośba do Burmistrza o monitowanie o tą drogę.

Przewodniczący Rady – odnośnie dróg powiatowych to zaproponował wstrzymanie się z pytaniami bo nie ma nikogo z Powiatu, ponowione zostanie wysłane zaproszenie do Starostwa. W zakresie dróg gminnych mieszkańcy wnioskuje o nadzorowanie nad inwestycją światłowodową bo w wielu miejscach po opadach robią się wyrwy drogi się osuwają. Dotyczy to Nietuliska Małego, ul. Laski, drogi w kierunku Udzićcowa.

Radna Ćwiklińska zgłosiła wniosek o zaproszenie Starosty i jego służby na Komisje aby na roboczo omówić wszystkie drogi.

Radna Farys-w ubiegłej kadencji na Podlesie i łącznik Miłkowska Karczma -Wymysłów przeznaczono 1mln 800 zł na tą drogę. Wykonano projekt, jednak została wykonana tylko część, jeden odcinek a drugi pozostał do wykonania. Jaka jest możliwość wykorzystania projektu , grunty zostały wykupione.

P. Wasiek – tak został zrobiony projekt na Podlesie, jeden odcinek zrobiono z schetyńówek, jest możliwość zrobienia drugiej części, ale trzeba zrobić projekt bo poprzedni stracił ważność.

P. Krzesimowska – droga w Dołach na Podlesiu jest do remontu, jest fatalna , jest błoto, nie da się przejechać ani przejść. Mało ,że są doły to zasypywany jest rów, woda wylewa się na ulice. Zwróciła się z prośbą o zabezpieczenie środków na drogę gminną koło p. Kostuchy, tam jest tragicznie, trzeba chodzić naokoło około 1,5 km.

Radna Banasik-zwróciła się z prośbą o drogę wołówka , była obiecana w poprzedniej kadencji jako asfaltowa, trzeba ją wyrównać, jest zaniżona jest nie sposób dojechać. Droga ta to jedyny dojazd do posesji. Prośba o wyrównanie drogi.

Radny Rakoczy – zapytał o przywrócenie dróg w Nietulisku Dużym do stanu pierwotnego po kanalizacji.

P. Wasiek – wszystkie drogi asfaltowe będą w Nietulisku Dużym poprawiane. Jest to uzgodnione z wykonawcą, jedyna droga jeszcze do poprawienia to droga do przepomowni za Kościołem.

Radna Ćwiklińska -czy jest możliwość od Firmy kładącej światłowód uzyskać jakieś pieniądze na drogę od Chocimowa do Biechowa. Droga ta jest szutrowa a pozyskując środki od Firmy i z Funduszu Gruntów Rolnych można by część drogi zrobić. Kiedy będą naprawy cząstkowe na drogach gminnych?

P. Wasiek – Firma, która pracuje na zlecenie Urzędu Marszałkowskiego i wykonuje światłowód jest wielkim utrapieniem. Im się współpracuje źle z nami a nam z nimi. Kilkakrotne interwencje mieszkańców wsi Nietulisko Małe spowodowały ,że muszą się dostosować do wymogów określonych przez Gminę a dotyczy to drogi usytuowanej na skarpie, której struktura została naruszona. Wszystkie następstwa na naradzie zostały ustalone, Firma ma obowiązek przywrócić to co zostało uszkodzone, część robót muszą wykonać przewiertami.

Wszystkie odszkodowania zostały skierowane do Urzędu Marszałkowskiego. Firma powinna mieć naliczone koszty za zajęcie pasa drogowego przez Zarządcę drogi. Przewodniczący Rady – mieszkańcom chodzi o nadzór bo nie ma zagęszczania tylko zasypywanie i przejechaniem małego traktorka.

P.Jaboński Henryk – posypanie drogi w Niet.Dużym boczna droga koło szkoły ok.200m.

P.Surowiec- droga powiatowa w Małym Jodle, zwróciła się wręcz z błaganiem o pomoc, przez ostatni weekend co zrobili kłady i samochody terenowe jest nie do przyjęcia.To już było zgłaszane dwa lata temu. W godz. 10-15 w tej miejscowości nie było życia.Wiadomo jak jest droga o tej porze roku szlakowa, jest jedno bagno, tam się nie da wejść.Sama naliczyła 25 kładów.Dzwoniąc na Policję oficer dyżurny powiedział ,że wszystko jest w porządku, jest zgłoszenie, pozwolenie wydane więc nie ma problemu.Do dziś ludzie usuwają skutki tej jazdy.Czy Starosta wydając pozwolenie wie jaka jest ta droga?

P.Kozieł- wyrównanie drogi od ul.Leśnej w Janiku do Modrzewiowej przy lesie.

P.Banasik- dlaczego droga w Miłkowskiej Karczynie odcinek zgłoszony przez radną Farys nie jest ujęta w planach inwestycyjnych? Na drodze szlakowej też jeździły kłady i wszystko się rozeszło.

P.Młynek – nawierzchnia drogi w Kol.Inwalidzkiej, na końcu drogi są zawsze problemy oraz utwardzenie odcinka 20 m przed pętlą autobusową w lewo .

P.Powróżek- w którym roku planuje Burmistrz zrobić drogę do Kol.Biechów?

W tej chwili ta droga nie jest przejezdna.Utknęły 2 samochody i były wyciągane.

Odkrzaczanie dróg, w kierunku drogi starej studni .

Wesołowski Jan- poparł wniosek p.Powróżka , od kilkunastu lat o tą drogę upominają się.

Burmistrz -podczas sołeckich zebrań , które się odbyły wnioski zostały zanotowane i przekazane ZGKM do realizacji. Część tych zadań jest wykonana o czym powie p.Waliszewski co zostało zrobione. To jest fakt i trudno się nie zgodzić ,że w Gminie jest fatalny stan dróg a do tego dochodzi światłowód który pogarsza sytuację w niektórych miejscowościach.Było spotkanie z Firmą wykonującą światłowód i wszystkie uwagi zostały zgłoszone i będą egzekwowane. Gmina ma argument w ręku inwestycje będzie odbierać i jeżeli nie zostanie poprawiony ten stan np.w Nietulisku Małym skarpa nie powinna by rozkopana powinno to być zrobione inną techniką.Burmistrz nie może zadeklarować co do dnia kiedy te prace będą wykonane np.u p.Młynek. Na pewno będzie to wszystko zapisane, harmonogram już jest ustalony i jest to wykonywane. Gdyby środków było więcej to na pewno więcej by zrobiono spraw doraźnych. Sprawy zgłoszone będą jak najszybciej wykonywane bez zbędnej zwłoki. Burmistrz poinformował ,że planowany jest objazd z Radą po drogach na terenie Gminy aby naocznie obejrzyć te miejsca i aby ustalić priorytety. Niezależnie od tego wszystkie zgłoszenia wykonuje Zakład Komunalny a Burmistrz przekazuje zgłoszenia natychmiast .

Przewodniczący Rady – sprawa dróg to jest olbrzymi problem i w przyszłym roku trzeba zaplanować też sesję na temat dróg.

Ad.6.Dyrektor p.Gaj przedstawiła sprawozdanie z działalności Biblioteki z a 2014r. (materiał w załączeniu).

Ad.7.Sprawozdanie z działalności Gminnej Komisji Alkoholowej przedstawiła Przewodnicząca – Anna Pytlak (materiał w załączeniu).

Ad.7a.Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w harmonogramie alkoholowym a zmiana dotyczyła przesunięcia niewykorzystanych środków z ubiegłego roku na remont świetlicy środowiskowej.

Radni podjęli uchwałę 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było.

Ad.8.Skarbnik Gminy omówiła projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy Zmiana porządkująca zamykająca rok 2014. Obecnie Gmina jest przy zamknięciu roku i nie wyszły środki wolne stąd obowiązek doprowadzenia do zgodności.

Proponowane zmiany to: zmniejszenie wydatków budżetowych – wynagrodzenia w administracji , wynagrodzenia komisji alkoholowej, uporządkowanie gospodarki ściekowej – Boksycka Wymysłów, zwiększenia wydatków - opłata śmieciowa, dotacja podmiotowa do Biblioteki- wynagrodzenia orkiestry .

Radni podjęli uchwałę 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było.

Skarbnik Gminy przedstawiła zmiany w WPF- uchwała towarzysząca zmianom w uchwale budżetowej, zmiana dotyczy kanalizacji w Boksycce i adaptacja świetlicy środowiskowej.

Radni podjęli uchwałę 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było.

Ad.9.Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały .W regulaminie może znajdować się 7 punktów wybrano 4 kryteria: dziecko obojga rodziców pracujących, rodzica pracującego samotnie wychowującego – 30 pkt., czas pobytu dziecka powyżej 5 godzin- 5 pkt., rodzeństwo dziecka uczęszczającego już do przedszkola – 15 pkt., przedszkole jest najbliżej położonym od miejsca zamieszkania /pracy rodzica- 10 pkt.

Radni podjęli uchwałę 14 głosami za, przeciwnych i wstrzymujących się głosów nie było.

Ad.9a.Przewodniczący Rady przypomniał ,że jest to punkt dotyczący zlecenia rozpatrzenia skargi na działalność Burmistrza. Każdy ma w prawo w państwie demokratycznym nie zgadzać się z decyzjami jakie władze podejmują i ma prawo takie decyzje zaskarżyć. Do takiej skargi doszło ze strony p.Andrzeja Sarka, który do RIO złożył skargę na działalność Burmistrza Miasta i Gminy w Kunowie, w której to skardze podnosi sprawę zatrudnienia Kancelarii Adwokackiej przez Zakład Gospodarki Komunalno-Mieszkaniowej. RIO to taka instytucja ,że czuwając nad finansami gminy jednocześnie nie podejmuje działań tylko przekazuje do rozpatrzenia sprawę Gminie. Przewodniczący Rady odczytał pismo z RIO.

Komisja Rewizyjna zgodnie z ustawą o samorządzie i Statutu Gminy zajmuje się kontrolą jednostek i organów gminy. Rada zleca rozpatrzenie kontroli przez Komisję Rewizyjną.

Przewodniczący Rady odczytał projekt uchwały. Radni podjęli uchwałę 13 głosami za, przy 1 wstrzymującym się, przeciwnych nie było.

Ad.10.Przewodniczący Rady poinformował o działaniach między sesjami: odbywało się wiele spotkań, zakończyły się zebrania sprawozdawcze OSP, Przewodniczący uczestniczył w zebraniu w Nietulisku Małym, Agromet w Kunowie, w Kunowie, w Bukowiu, Wiceprzewodniczący był w Prawęcinnie, Janiku, Dołach Biskupich, strażą są olbrzymim kapitałem, o które należy dbać, to są ludzie na których zawsze można liczyć. Wiadomo, że borykają się z wieloma problemami, ale cieszy to że się zbierają, że są razem i potrafią o swoich sprawach mówić. Odbył się Turniej Piłki Siatkowej w Gimnazjum w Kunowie- 7 lutego, odbyło się zebranie z pracownikami ZGKM w Kunowie, odbyło się posiedzenie Komisji Oświaty, 12 lutego odbył się jubileusz GCI, impreza bardzo udana, przybyło wielu gości, wielkie podziękowania dla p.Barbary Domagały. Odbyła się sesja nadzwyczajna 10 lutego dotycząca przystąpienia do projektu Wspólna Sprawa, 23- Komisje Rady.

Ad.11.Burmistrz poinformował o działaniach między sesjami: Pan Przewodniczący Rady poinformował już o działaniach w których wspólnie uczestniczyli, Burmistrz poinformował o spotkaniu z p.Jackiem Golińskim. Po raz trzeci wraz z p.Kozieł Burmistrz odbył wyjazd do Kielc w sprawie planu zagospodarowania przestrzennego. Jest to niezmiernie ważna sprawa, która blokuje rozwój gminy. Były to negocjacje w Urzędzie Wojewódzkim, ponieważ urbanistyczna strategia kraju ma pewne założenia, województwo wpisuje się w część tej strategii urbanizacji i Gmina w tym też uczestniczy. Założenia Gminy i wyjście naprzeciw mieszkańcom były takie aby plan zagospodarowania obecnie na etapie studium uwarunkowań spełniał marzenia, sprawy do zrealizowania się spełniały. Niestety nie jest to takie proste i łatwe ponieważ w niektórych miejscach np.północna część Gminy Miłkowska Karczma, gdzie już rolnictwo w zasadzie się skończyło jedynym sensownym zagospodarowaniem jest budowa domków jednorodzinnych, osiedli domków jednorodzinnych. Niestety trzeba z przykrością stwierdzić, że przepisy ogólnokrajowe i osoby w Kielcach z którymi negocjowano wiedzą lepiej czego Gmina tu na dole chce. Tłumaczono osobom, z którymi negocjowano, że jest trend części gminy to jest wola budowania. Jest to sprzeczność dla osób z Kielc ponieważ opierają się tylko na demografii. RDOŚ też dużo okroił, ale są już uzgodnienia, został Urząd Wojewódzki. We wtorek jest zaplanowany wyjazd do Warszawy w celu ustalenia ostatecznych uzgodnień. Plan może w tym roku będzie uchwalony i wiele innych rzeczy ruszy. Niektóre inwestycje są zablokowane. Burmistrz wiąże nadzieje z terenem przy ul.Langiewicza, może powstanie centrum handlowe.

Negocjacje z p.Golińskim odbyły się w dniu dzisiejszym. Pan Kierownik Zakładu Komunalnego, który został odwołany m.in za to że są takie problemy i groźba zapłacenia kary w wys.430 tys.zł. Ta groźba cały czas jest realna i zapowiedzi poprzedniej władzy były trochę na wyrost i oby się spełniły bo nie stać nas na karę 430 tys.zł Prawo rzeczywiście zostało złamane. Pan Goliński był ze swoim mecenasem aby negocjować, Burmistrz razem z przewodniczącym uczestniczyli w tym spotkaniu, dogadano się w ten sposób, że trzeba iść w stronę ugody bo nie ma innego wyjścia. Bo jeżeli ta sprawa w Sądzie zostanie przegrana, w której Gmina

wnioskowała w poprzedniej kadencji o zasiedzenie działki i nabycie tzw. służebności upadnie to automatycznie prawdopodobnie zostanie odblokowana kara 430 tys. zł. Jeżeli Gmina dogada się z p. Golińskim na cywilizowanych i rozsądnych warunkach jest szansa, że ta służebność zafunkcjonuje i wtedy Gmina przedstawi propozycje. Jeżeli Pan Goliński na to przystanie to będzie sprawa do dogadania. Jeżeli te propozycje p. Goliński zaakceptuje to może ta sprawa odpadnie i nie będzie zagrożenia płacenia kary.

Ad.12. Zgłoszono następujące interpelacje i zapytania:

radny Mikos – poprosił o przeprowadzenie badania źródła, na wiosnę po opadach i roztopach żeby się nie okazało, że ta woda nie nadaje się do użycia

- temat Biedronki i placu przy ul. Langiewicza, Krzywa – coś trzeba z tym zrobić, nie wie czyje to jest, częściowo może prywatnych przedsiębiorców, część Gminy i bardzo to źle wygląda. Mieszkańcy proszą aby coś z tymi chaszczami zrobić. Na tym terenie jest rozdzielnia gazu i światła.
- na spotkaniu w Rudce poruszono temat drogi Rudka - Chmielów czy jest jakaś informacja w tym temacie? Jeden z mieszkańców Chmielowa tą drogę zamknął.
- poprosił o uruchomienie procedury przetargowej na zakup zabawek z funduszu sołectkiego.

Radna Domagała- wniosek- jest nowa strona internetowa Gminy, jest wykaz radnych z danego okręgu, nie ma adresów kontaktowych, telefonów, adresów emailowych więc wnioskuję o umieszczenie tych danych

- uruchomienie funduszu sołectkiego na remont komina w Chocimowie i wymianę rynien.

Przewodniczący Rady poinformował, że wskazanym jest umieszczenie danych teleadresowych radnych, jest taka zgoda radnych.

Radny Gawlik- płukanie rurociągów na Wymysłowie -kiedy ostani raz to wykonano i czy będzie płukanie?

P. Dziulka -podziękował za zaufanie dla sołtysów, zwrócił się z prośbą o zwiększenie diety dla sołtysów obecnie wynoszącej 104,57 zł miesięcznie, wynagrodzenie za inkaso i prowizji jest o wiele niższe ponieważ mieszkańcy coraz rzadziej wpłacają u sołtysa korzystając z formy przelewów internetowych. Pokrzywdzone są szczególnie małe sołectwa ora te położone na gruntach ViVI klasy, które są zwolnione z podatku rolnego. Praca sołtysa wymaga coraz większego zaangażowania, doszło wiele obowiązków jak sprawy związane z segregacją odpadów, ponoszone są koszty dojazdów, telefonów jak również koszty materiałów biurowych. Sołtysi są do dyspozycji mieszkańców całą dobę. Obecna kwota nie rekompensuje działań na rzecz mieszkańców sołectwa. Sołtysi wnioskują uchwalenie diety na poziomie 30% diety radnego, do rozważenia jest kwota za inkaso i odpady komunalne. Jest to prośba od sołtysów z terenu Gminy Kunów.

P. Podsiadło- Kunów Piaski największy okręg wyborczy nie ma lokalu na zebrania, gdy istniał Zespół Szkół Zawodowych to nie było problemu. lokal, z którego ostatnio korzystali jest zbyt mały.

Mieszkańcy z ul. Małachowskiej w celu zabezpieczenia bezpieczeństwa ruchu dla dzieci i mieszkańcy proszą o wycięcie przy jezdni krzaków przy górcie. Przy jezdni nie ma chodników. Ul. Słowackiego jest traktowana inaczej, chodzi o pojemniki na śmieci, przy głównej arterii otrzymali pojemniki a ich pominięto. Interweniował już w Ochronie Środowiska bo już niedługo odbiór, droga jest wąska nie może dojechać żaden wóz, Pan Jasiak jest podatnikiem podatku, prowadzi działalność i coś mu się należy od Gminy. Drogi osiedlowe są najbardziej zaniedbane w Gminie. Prośba do Burmistrza o przyjrzeniu się tej sprawie. Jako inkasent zwrócił się o zwiększenie prowizji za dostarczanie nakazów, czytał w Gazecie Sołeckiej, że w innych gminach są wyższe opłaty a wartość złotówki maleje. Sprawy podatków- nakazy powinny trafiać do sołtysów i tych podatników, którzy mieszkają w sołectwie aby nie zwracać do Gminy, bo to są koszty, na nakazie jeżeli jest więcej podatników powinno być rozpisane kto ile ma płacić np. 1/3, 1/6.

P. Mikos Jadwiga – w jakim czasie będzie oczyszczony rów od ul. Ogrodowej do Udzićowa? Przy spływie wód Udzićów Górny- Udzićów Dolny przy posesji 14 i 15 należało by ułożyć płyty bo nie można wyjechać z posesji. P. Sołtys złożyła pismo o dowóz dzieci do szkół z Udzićowa, część wsi jest dowożona a reszta nie, nieznaczny koszt dowozu nie naruszy bardzo budżetu, czy Udzićów jest podzielony administracyjnie? Jest to gorąca prośba mieszkańców, jest to 10 dzieci .

Radna Farys poprosiła Burmistrza o interwencję w Powiecie w sprawie usunięcia sosny, która stoi , właściwie to przechyliła się na drogę łączącą Ostrowiec z Miłkowską Karczmą . W Powiecie ten problem jest znany to już ciągnie się 4- 5 miesięcy, ta sosna coraz bardziej się przechyla i zagraża bezpieczeństwu.

P. Jabłoński – przy trasie nr 9 jest pustostan przejęty przez Gminę, powybijane są szyby trzeba to usunąć. Jest to po drugiej stronie szkoły.

Ad.13. Burmistrz udzielił odpowiedzi na interpelacje i zapytania:

P. Powrózkowi- droga w Biechowie będzie wszystko zrobione aby ta droga była, Burmistrz nie powie, czy to będzie w tym roku, ale w tej kadencji na 100%. Teraz doraźnie będzie udrożnione. Sukcesywnie drogi będą niezwłocznie uzupełniane aby można było przejechać.

Radnemu Mikosowi – trzeba zlecić badania wody aby mieszkańcy mieli pewność, że piją wodę ze zdrowotnego źródła , Burmistrz zadeklarował przeprowadzenie badań. Plac pod Biedronką to jest zapewnienie od prywatnych osób, że będzie tam łączka na wiosnę i zdaje sobie sprawę z zagrożenia przy reduktorowni gazu , część terenu jest Gminy . Burmistrz podejmie działania w tym zakresie.

Droga do Chmielowa była poruszana na zebraniu sołeckim, nie podjęto jeszcze działań z w tym kierunku, potrzebna jest rozmowa z Wójtem Murzynem . Burmistrz poprosił radnego Mikosa o pomoc w tej sprawie i wspólny wyjazd do Wójta Murzyna.

W zakresie funduszu sołeckiego zostały procedury uruchomione , Burmistrz zaapelował do pracowników Urzędu aby wnioski były załatwiane sprawnie i płynnie.

Radnemu Gawlikowi – płukaniem wody zajmie się p. Waliszewski.

P. Dziulka – Burmistrz ma świadomość ile pracy i serca wkładają sołtysi w swoją pracę, sprawa winna być przeanalizowana z p. Skarbnik, szukane są oszczędności

w całym budżecie i tak np. w Komisji Alkoholowej z wynagrodzenia poszło 10 tys. zł na dopłatę do wypoczynku dzieci, obniżono również o 200 zł za obsługę Komisji. Jeżeli się znajdą jakieś pieniądze to trzeba sołtysów dowartościować bo podobnie pracują jak strażacy – ochotnicy z pasją i trzeba ich docenić w sposób finansowy. P. Podsiadło – nie ma problemu dogadania się w sprawie lokalu, są duże obiekty w Gimnazjum, jest stołówka i możliwość zorganizowania zebrania.

Ul. Małachowska – p. Waliszewski – pilnie sprawdzi i podejmie działania. Burmistrz zna sprawę p. Jasiaka, rozezna sprawę na jakim etapie załatwiania to jest i czy jest możliwość dojazdu.

P. Mikos – sprawa ul. Ogrodowej będzie robiona i traktowana będzie jako priorytet. Dowóz dzieci – trzeba z p. Skarbnik przeanalizować możliwość finansowania dowozu dzieci muszą być dowożone.

Radnej Farys – Burmistrz zadeklarował interwencję w Powiecie, żeby z tym drzewem coś zrobić.

P. Jabońskiemu – sprawę należy zbadać i rozeznac co można w tej sprawie zrobić. Burmistrz skieruje sprawę do odpowiednich służb.

Kierownik Sidor – wszystko jest zanotowane i tylko może przeprosić, że jeszcze pojemniki nie dotarły, jest drobny problem bo kto inny śmieci odbiera a kto inny pojemniki dowozi. Ma nadzieję, że wszystkie pojemniki na początku przyszłego tygodnia dotrą.

P. o Kierownika ZGKM p. Waliszewski – sieć na Wymysłowie nie wymaga płukania ponieważ jest siecią przesyłową, bardzo duże ilości wody płyną aż do gminy Bodzechów. Płukanie następuje na każdą interwencję, do tej pory takiego zgłoszenia nie było. Średnio sieć jest płukana raz na kwartał, raz na pół roku i w zależności od potrzeb. Rów w Udziocowie – była możliwość umieszczenia tablicy i to zrobiono, w tym momencie jaka jest możliwość to jest wykonywana. Nie można robić wszystkiego naraz zrobić bo są ograniczenia osobowe. Obecnie prowadzone jest sprzątanie terenu całej Gminy i codziennie wyjeżdżają i zbierają bardzo duże ilości śmieci.

Pani Skarbnik odpowiedziała p. Podsiadłemu – Urząd w zakresie wystawiania nakazów na współwłasności nic nie może zmienić, tak stanowi ustawa o podatkach i opłatach lokalnych, każdy ze współwłaścicieli ma otrzymać nakaz. Gmina nie ma kompetencji dzielenia płatności na współwłaścicieli to już jest kwestia dogadania się współwłaścicieli. Prawo zabrania dzielenia.

Ad. 14.

P. Banasik Jadwiga poinformowała, że w piątek 6 marca w godz. 9-16 w Urzędzie MiG będzie do dyspozycji przedstawiciel sieci informatycznej w zakresie pozyskiwania funduszy europejskich. Każdy może skorzystać indywidualnie.

Dzień 1 marca to dzień Żołnierzy Wyklętych na naszej Gminie nie ma historycznie stwierdzonych takich osób, w Ostrowcu odbędą się obchody w piątek o godz. 17-tej w Kościele Michael.

P. Jan Jabłoński podziękował za dobrą współpracę jako sołtysa z samorządem. Zrezygnował już z kandydowania ponieważ zdrowie nie pozwala mu podjąć tej pracy.

Ad.15.Porzadek obrad zostal wyczerpany .Przewodniczacy Rady zamknal obrady sesji Rady Miejskiej.

Na tym protokol zakonczono i podpisano.

INSPEKTOR

MS
Małgorzata Stojak

PRZEWODNICZACY
RADY MIEJSKIEJ
Kunowice

Szymon Pajak
Szymon Pajak

Zatwierdzony na sesji
w dniu 26.03.2015r